
 diário oficial Nº 34.578  89 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 01/2021 - CIR MARAJÓ II.
Breves (PA), 29 de Abril de 2021.
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA - Breves no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 285/2021-CCG, de 
17 de Fevereiro de 2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL (DOE), N° 34.495, 
18 DE FEVEREIRO DE 2021.
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regula-
menta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa.
Considerando a Resolução CIB/SUS/PARÁ N º 157, de 21 de setembro de 
2018, que altera o Regimento Interno dos Intergestores Regionais (CIR’s) 
do Sistema Único de Saúde do Pará será constituída por 13 (treze) mem-
bros, sendo os 05 (cinco) Diretores de áreas do 8° CRS/SESPA e 07 (sete) 
Secretários Municipais de Saúde dos Municípios de nossa Jurisdição e na 
composição da representação da gestão estadual de cada CIR haverá 01 
(um) membro do nível central.
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Regionais 
– CIR – Marajó II, Art. 2º - A Comissão Intergestores Regional - CIR será 
constituída pelos secretários municipais de saúde dos municípios que com-
põem a Região de Saúde, quais sejam: Anajás, Bagre, Breves, Curralinho, 
Gurupá, Melgaço e Portel, conforme desenho de regionalização vigente, 
aprovado pela CIB SUS Pará e por representantes do (a) Gestor(a) Esta-
dual.
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Regionais – 
CIR – Marajó II, Art. 2º, § 6º - As nomeações e substituições dos membros 
da CIR, titulares e/ou suplentes, serão oficializadas por meio de Portaria do 
Diretor do Centro Regional de Saúde/SESPA.
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
do Sistema Único de Saúde do Pará - CIR-SUS/PA será constituída pelos 
secretários municipais de saúde dos municípios que compõem a Região de 
Saúde, quais sejam: Anajás, Bagre, Breves, Curralinho, Gurupá, Melgaço 
e Portel, conforme desenho de regionalização vigente, aprovado pela CIB 
SUS Pará.
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear os representantes (titulares e suplentes) da Comissão 
Intergestores regionais do Sistema Único de Saúde do Pará – CIR/8° CRS-
SESPA.
1. Titular – Ana Ângela Fialho Félix - (Diretora 8° CRS/SESPA/BREVES).
Suplente: Lucival dos Santos Rodrigues (DT/8º CRS/SESPA).
2. Titular – Adelson da Costa Teixeira - (Chefe da Divisão de Organização, 
Controle e Avaliação – DOCA - 8° CRS/SESPA/BREVES).
Suplente: Rodrigo Ricardo da Silva Pereira (DOCA - 8° CRS/SESPA).
3. Titular – André da Silva Acioli - (Chefe da Divisão Administrativa - 8° 
CRS/SESPA/BREVES).
Suplente: Gilma Maria Carvalho dos Santos (DAF - 8° CRS/SESPA).
4. Titular – Maria Ivete Queiroz Tupinambá - (Chefe da Divisão Técnica - 8° 
CRS/SESPA/BREVES).
Suplente: Sandro da Vera Cruz Amorim (DT/8º CRS/SESPA).
5. Titular – Almira do Socorro Melo de Araújo (Chefe da Divisão de Ende-
mias - 8° CRS/SESPA/BREVES).
Suplente: Jairo Gonçalves de Souza (DVS 8° CRS/SESPA/BREVES).
6. Titular – Jérime Rego Soares (Secretário Municipal de Saúde de Anajás).
7. Titular – Espedito Firmo de Andrade Júnior (Secretário Municipal de 
Saúde de Bagre).
8. Titular – Paulo Ronaldo Rodrigues de Souza (Secretário Municipal de 
Saúde de Curralinho).
9. Titular – Jucineide Alves Barbosa (Secretária Municipal de Saúde de 
Breves).
10. Titular – Paulo Roberto Farias Coelho (Secretário Municipal de Saúde 
de Gurupá).
11. Titular – Eli Paulo Nunes Brilhante (Secretário Municipal de Saúde de 
Melgaço).
12. Titular – Simone de Carvalho Barboza (Secretária Municipal de Saúde 
de Portel).
13. Titular – Denilson José Silva Feitosa Junior – (Diretor de Vigilância em 
Saúde do Estado do Pará/SESPA/Nível Central.
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora/8º CRS/SESPA

Protocolo: 653820

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 067 DE 07 DE MAIO DE 2021
Objetivo: Tratar sobre assessoramento na organização dos serviços de 
saúde, visando uma assistência de qualidade a população do município.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Ana Ângela Fialho Félix, 5,5 Diárias de 10 à 15/05/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 653752

PORTARIA Nº 068 DE 07 DE MAIO DE 2021
Objetivo: Dar apoio administrativo a gestora do 8ºCRS que irá tratar sobre 
assessoramento na organização dos serviços de saúde, visando uma assis-
tência de qualidade a população do município.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Colaborador (es): Maria Julia de Souza, 5,5 Diárias de 10 à 15/05/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 653776

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03 DE 27 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/
01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2021/222816
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora Regiane Gomes da Costa. Matricula: 57191560/2. ; 
Cargo: Téc. Enfermagem, da PORTARIA N° 66 de 26 de Março de 2021, 
Publicada no Diário Oficial Nº 34.541 de 05 de Abril de 2021, protocolo n° 
641381, referente à concessão de diárias para o Município de Alenquer no 
período de 29/03/2021 a 02/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 07 de Maio de 2021.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 653634

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº104 de 29 de Abril 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Proceder com a emissão de parecer técnico referente a análise e 
justificativa quanto a necessidade de atendimento ao pleito, com parâme-
tros, critérios específicos e normas vigentes, de acordo com a realidade do 
Estabelecimento Assistencial de Saúde-EAS e a identificação de cobertura 
assistencial no âmbito da Região de Saúde
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojuí dos Campos/ PA – Brasil
Período: 03/05/2021 a 07/05/2021 / N° de Diária: 5 meias diárias.
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA,
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 94579/1
Cargo: ENG. SANITARISTA,
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 653585
PORTARIA Nº 105 de 29 de Abril 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão Proceder com a emissão de pa-
recer técnico referente a análise e justificativa quanto a necessidade de 
atendimento ao pleito, com parâmetros, critérios específicos e normas 
vigentes, de acordo com a realidade do Estabelecimento Assistencial de 
Saúde-EAS e a identificação de cobertura assistencial no âmbito da Região 
de Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojuí dos Campos/ PA – Brasil
Período: 03/05/2021 a 07/05/2021 / N° de Diária: 5 meias diárias.
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224.462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 653587

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 175/2021-GAB/10°CRS/SESPA DE 03 DE MAIO DE 
2021.
O Diretor do 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 583/2019-CCG de 18 de 


